Non tamen statim per censuras Ecclesiasticas cogendi sunt, iuxta d. Ex litteris, sed prius per alias poenas, etiam carceris, Marc. Ant. Geuen. in Praxi Neapol. c. 14. Balil. Pontius de sacra. Matrimonii l. 12. c. 6. n. 2. & seqq. Quod procedit, etiamsi non accesserit defloratio, modo de promissione constet, Genuen. ib. Farinae. Decisi. criminali 73. Carteroquin si qui omnino renituntur, non sunt cogendi præcisè, quamvis juraverint se simul contracturos matrimonium d. c. 2. hoc t. quia coactiones solent plerumque difficiles habere exitus, c. Requisitivit 17. b. r. & matrimonii coacti in tū est ipso jure nullū c. De muliere 6. c. Veniens 13. c. Adid. 21. b. r.

3. Differunt autem quoad effectum sponsalia purè contracta à conditionalibus, quod contracta purè sunt ab initio perfecta, quodq; consensu valida, licet alias nulla, ob impedimentum vel consanguinitatis vel affinitatis, aliave ratione, inducant publicæ honestatis iustitiam, quæ quidem impedit & dirimat sponsalia vel matrimonia comprehendenda, non autem contracta dissolvat. Conditionalia vero non nisi eveniente conditione obligatoria aut effectum aliquem publicamque ju-

sticiam inducunt, c. unico circa prime, juncto 5. fin. h.t. in 6. aut nisi postea consensus de praesenti intercedat, aut copula carnalis inter sponsum & sponsam subsequatur: nam his diobus casibus videntur à conditione aposita recessisse, & consensu in matrimonium, e.s. & 6 inf. De conditionibus appositi &c. Adhuc tamen moderationis Concil. Trident. Sess. 24. c. i. De reformat. quā matrimonia clandestina decerauntur irrita, nec sponsalia de futuro per sequentem copularum transiunt in matrimonium, sicut transiabant secundum Jura antiqua.

#### §. IV. Quibus modis sponsalia dissolvantur.

1. Dissolvantur morte alterutrius: dissensu mutuo.
2. 3. Per religionis ingressum: per Ordinis sacramptionem.
4. 5. 6. Per dissensum: per lapsum temporis: per defectum conditionis.
7. 8. Per subsequens matrimonium ac fornicationem alteris.
9. 10. Per lepram aut aliam deformitatem: per servitiam.
11. Per supervenientem affinitatem & votum castitatis.

1. D'issolvuntur autem sponsalia Primò, morte alterutrius: nam mors omnia solvit, Novel 22. De nuptiis cap. 20. in princ. Secundò, mutuo & contrario consensu contrahentium, sponsi & sponsæ, puberum; quemadmodum societas consensu sociorum inita dissensu mutuo dissolvitur, e. 2. h.t. In aitione 66. D. Pro socio: quia quisque potest remittere, quod sua interest, ai juri suo cedere, quam diu non resultat vinculum indissolubile. Nihilque tam naturale est, quād unumquodque dissolui eo modo, quo colligatum est. Nihil tam naturale 35. D. De R. I. Idque adeo obtinet, licet sponsalia jurejurando confirmata fuerint, quia quotiescumque juramentum in favorem aliquius ei præstatum, id ab eodem remitti potest, e. i. sup. De jureinr. Covar. c. 5. De sponsalib. in princ. Canif. in d cap. 2. h.t.